
Ministero

delle Attività Produttive
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO PRODUTTIVO E COMPETITIVITA'

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo lO febbraio 2005, n. 30, recante il codice della proprietà industriale, a
nonna dell'articolo 15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273;

VISTI in particolare l'articolo 186, comma 7, l'articolo 225, comma 1 e l'articolo 227, comma 1
per i quali la misura dei diritti, delle tasse di concessione governativa nonché le tariffe per i lavori
di copiatura e quelli di riproduzione fotografica, ai quali provvede l'Ufficio italiano brevetti e
marchi, previsti nel codice della proprietà industriale, è stabilita con apposito decreto del Ministro
delle attività produttive, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze;

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 recante disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) e in particolare l'articolo 1, comma 351
che ha abolito le tasse di concessioni governative previste dagli articoli 9 e lO della tariffa di cui al
decreto del Ministro delle finanze 28 dicembre 1995 e, segnatamente, sui brevetti per invenzione, i
modelli di utilità, i disegni e modelli;

RITENUTO necessario procedere ad un riassetto di tutta la materia relativa alle tasse di concessione
governativa in materia di proprietà industriale, alle tariffe per i lavori di copiatura e quelli di
riproduzione fotografica, ai quali provvede l'Ufficio italiano brevetti e marchi, detenninare i diritti
dovuti per la presentazione delle opposizioni e i diritti di segreteria;

RITENUTO opportuno costituire una apposita commissione della quale facciano parte esperti del
settore e rappresentanti dell' amministrazione interessata;

DECRETA

Art. l

E' costituita, presso il Ministero delle attività produttive, una commissione con l'incarico di
predisporre un provvedimento che determini la misura delle tasse di concessione governativa in
materia di proprietà industriale, delle tariffe per i lavori di copiatura e quelli di riproduzione
fotografica, ai quali provvede l'Ufficio italiano brevetti e marchi, dei diritti dovuti per la
presentazione delle opposizioni e dei diritti di segreteria.



Art. 2

La commissione di studio, di cui all'articolo 1, è presieduta dal Direttore dell'Ufficio italiano
brevetti e marchi, d.ssa Maria Ludovica AGRO' ed è composta da:

D.ssa Stefania BENINCASA, dirigente dell'ufficio GlI
Dott. Angelo CAPONE, dirigente dell 'ufficio G 3
Prof. Marcus Giorgio CONTE, dirigente dell'ufficio G 5
D.ssa Gabriella SALERNO, dirigente dell'ufficio G 12
Ing. Giovanni TETI, dirigente dell'ufficio G 2
Dott. Fabrizio DE BENEDETTI, in rappresentanza del Consiglio dell'ordine dei consulenti
in proprietà industriale
Dott. Pierluigi SODINI, in rappresentanza di UNIONCAMERE
D.ssa Marce11aPANUCCI, in rappresentanza della CONFINDUSTRIA
D.ssa Elisabetta FRONTINI, in rappresentanza della CONFAPI
Dr. Claudio CAPPELLINI, in rappresentanza della CNA

Art. 3

La Commissione è assistita da una segreteria costituita dalla Dott.ssa Paola Antonietta DI
CINTIO, direttore amministrativo dell'Ufficio G 4, e, in caso di assenza o impedimento, dalla
signora Elena Maria MARINELLI, collaboratore amministrativo dell'ufficio G 2.

Art. 4

Ai componenti della Commissione di cui all'articolo 2 non è dovuto alcun compenso.

Roma, 05 maggio 2006

f.to
IL DIRETTORE GENERALE

MASSIMO GOTI


